
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 722 del 03/04/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 722 del 03/04/2024

Classifica: 010.02.01 Anno 2024 (Proposta n° 1626/2024)

Oggetto BONUSBACK TPL STUDENTI - AGEVOLAZIONE TARIFFARIA 
PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE SUPERIORI RESIDENTI 
NELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE – 
ACCERTAMENTO ENTRATA PER SOMME RESTITUITE DAI 
COMUNI DI BAGNO A RIPOLI E BARBERINO TAVARNELLE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 84 
Centro di Costo 84 
Resp. del Proc. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

GARSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024  662 0  109,12

. 2024  662 0  44,81

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 722 del 03/04/2024

  2 / 4

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 107 del 18.10.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile si è provveduto a:

• approvare l’iniziativa denominata Bonusback TPL studenti rivolta agli 
studenti degli Istituti Superiori residenti nei comuni del territorio della Città 
Metropolitana di Firenze (con esclusione del Comune di Firenze i cui residenti sono 
già beneficiari di specifica promozione) che prevede un’agevolazione tariffaria 
mirata ad incentivare l’utilizzo del servizio di trasporto pubblico.
• approvare lo schema di accordo tra Città Metropolitana e Comuni (con 
esclusione del Comune di Firenze) che disciplina l'agevolazione tariffaria per gli 
studenti delle scuole superiori residenti nella Città Metropolitana di Firenze 
mediante un sistema di rimborso denominato Bonusback Tpl Studenti.
• dare atto che tale iniziativa prevede un impegno economico da parte di Città 
Metropolitana di € 2.000.000,00 con risorse di proprio bilancio;

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 2403 del 26/10/2023 si è provveduto ad 
impegnare la somma complessiva di € 2.000.000,00 sui capitoli di spesa 21422/1 e 
21422/2 per rimborso quota parte degli abbonamenti per gli studenti delle scuole superiori 
residenti nella Città metropolitana di Firenze come stabilito nel punto 3. dell’Accordo 
“Bonus Back Tpl Studenti Città Metropolitana di Firenze”;

Visto lo schema di Accordo approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
107/2023 sottoscritto da Città Metropolitana di Firenze e Comuni della Citta 
Metropolitana di Firenze per l’agevolazione tariffaria rivolta agli studenti degli istituti 
superiori residenti nei comuni del territorio della Città Metropolitana di Firenze, per 
incentivare l’utilizzo del servizio di trasporto pubblico;

Preso atto che gli Accordi sono stato deliberati da tutti i Comuni e successivamente 
sottoscritti con la Città Metropolitana di Firenze;

Considerato che con Atti di liquidazione n. 3886/2023  e 3933/2023 sono stati erogati i 
rimborsi per l’iniziativa bonusback tpl studenti;

Vista inoltre la nota prot 5371 del 01.02.2024 con la quale si comunicava a tutti i Comuni 
la modalità di rendicontazione delle risorse trasmesse;

Verificato che tra le risposte pervenute, i seguenti Comuni hanno dichiarato di non aver 
utilizzato interamente le risorse rendicontando i seguenti residui da restituire alla Città 
Metropolitana di Firenze:

- Comune di Bagno a Ripoli € 109,12 nota prot 10960 dell’08.03.2024 ns. prot. 12175 
dell’08.03.2024

- Comune di Barberino Tavarnelle € 44,81 nota prot 3416 del 15.02.2024 ns. prot. 7925 del 
15.02.2024



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 722 del 03/04/2024

  3 / 4

Considerato inoltre che sono pervenuti i seguenti pagamenti da introitare sul 
competente capitolo di bilancio 622/0, come da provvisori che risultano cosi dettagliati:

provvisorio n. 4985/2024 € 109,12 Comune di Bagno a Ripoli

provvisorio n. 2143/2024 € 44,81 Comune di Barberino Tavarnelle

Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento in entrata delle somme sopra 
dette;

Atteso dunque che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 12 dicembre 
2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione  
2024/2026;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02.02.2023 di conferimento 
dell'incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 
luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 
del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto di regolarità contabile 
espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art.153, comma 5, 
TUEL;

Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 ed il Regolamento di contabilità e ravvisata la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di procedere all’accertamento sul capitolo 622/0 del Bilancio di Previsione 2024, a 
carico dei Comuni sotto indicati e per gli importi restituiti relativamente all’iniziativa 
Bonusback TPL:

- Comune di Bagno a Ripoli € 109,12 (provvisorio n. 4985/2024)

- Comune di Barberino Tavarnelle € 44,81 (provvisorio n. 2143/2024)

2) Di trasmettere il presente Atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 
Regolamento di contabilità, ai fini della registrazione dell’accertamento di entrata ed alla 
Segreteria Generale, per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 722 del 03/04/2024

  4 / 4

 

Firenze, 03/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


